中国科学院广州能源研究所文件

穗能所〔2017〕52号

中科院广州能源所关于印发

《全日制硕士专业学位研究生实践指导
教师聘任及管理办法》的通知
所属各部门：

为适应专业学位研究生教育的发展需要，加强全日制专业学位研究生实践指导教师（下称所外导师）队伍建设，提高专业学位研究生的培养质量，根据教育部、国科大相关文件精神，结合我所实际情况，特制定《中科院广州能源所全日制硕士专业学位研究生实践指导教师聘任及管理办法》。
现予印发，本办法自印发之日起执行，请大家遵照执行。
中国科学院广州能源研究所
2017年12月8日
中科院广州能源所全日制硕士专业学位研究生
实践指导教师聘任及管理办法

为适应专业学位研究生教育的发展需要，加强全日制专业学位研究生实践指导教师（下称所外导师）队伍建设，提高专业学位研究生的培养质量，根据《教育部关于做好全日制硕士专业学位研究生培养工作的若干意见》（教研〔2009〕1号）和《中国科学院大学全日制硕士专业学位研究生培养指导意见》精神，结合我所实际情况，特制定本办法。

第一条  指导方式

全日制硕士专业学位研究生的培养实行双导师制，即所内导师与所外导师联合指导，所内导师为第一导师，所外导师为第二导师。
第二条  聘任原则

有利于学科建设和学术水平的提升，有利于拓展办学空间和吸纳校外优秀教育资源，有利于工程硕士培养双导师制工作的开展，有利于提高人才培养质量。

第三条  聘任条件

（一）身体健康，年龄一般不超过60周岁；

（二）能认真履行导师职责，了解和掌握国家、国科大有关专业学位研究生教育的政策、法规，具有良好的职业道德与敬业精神。愿意为我所专业学位研究生教育事业做出努力和贡献；

（三）在本行业领域具有较强的影响力和良好的社会声誉，具备下列条件之一：

1.具有高级专业技术职务或具有硕士以上学位、中级技术职称满3年。

2.在政府部门、企事业单位、行业协会等担任重要的技术或管理职务。

（四）熟悉所指导的学科领域，具备较深厚的理论基础和丰富的实践经验。

第四条  聘任程序

（一）所外导师遴选上岗程序按《中科院广州能源研究所研究生指导教师工作条例》（2016年修订）的有关规定执行，于每年5月和12月间进行。

1.申请人填写《中科院广州能源研究所全日制硕士专业学位研究生实践指导教师申请表》（附件1）并附上职称证书复印件（中级技术职称的还需附上学位证书复印件）或任职证明材料；

2.所在单位对申请者的学术水平、科研项目成果、实践工作经验、指导能力等提出推荐意见；

3.由所内导师所在研究室填写合作意见后，提交申请人材料到研究生部。

（二）所外导师的聘任采取以研究生为对象的“一生一聘”的方式，即落实所指导研究生后方可聘任为导师。由研究生部统一制作、颁发聘书。所外导师享有与本所导师同样的导师津贴，由研究生经费支出。

第五条  工作职责

所外导师在完成专业学位研究生培养任务、确保培养质量等方面负有重要责任。

（一）负责研究生实践能力的培养，为研究生提供专业实践条件，并协助所内导师做好研究生所外实践的管理工作；

（二）协助所内导师指导研究生确定学位论文的选题，与所内导师合作指导研究生学位论文的撰写与答辩工作，参与所指导研究生的学位论文答辩工作。

（三）承担研究生实践课程的教学任务。
第六条  导师变更及解聘

（一）所外导师一经确定，原则上不应变更。如因特殊原因确需变更，应按照本所研究生变更导师程序办理，并附以本人书面说明。

（二）有下列情况之一者，予以解聘：
1．受党纪或政纪处分，为人师表形象受到影响，无法履行教书育人职责。
2．长期缺岗，不能对所指导的研究生完成指导工作和承担的教学任务做出妥善安排。
3.当所外导师指导的研究生通过论文答辩或由于各种原因停止学业，即结束聘任工作。
第七条  其他

本办法自公布之日起实施，由研究生部负责解释。
附件：中科院广州能源所全日制硕士专业学位研究生实践指

导教师申请表

	中科院广州能源所党政办公室
	2017年12月11日印发

- 2 -
- 6 -